administratives à la suite de l’ajout de celles de Kaffrine, Kédougou et Sédhiou issues 

respectivement des régions de Kaolack, Tambacounda et Kolda (ANSD, 2022). Ces quatorze 

(14) régions découpées, forment en tout quarante-cinq (45) départements, elles-mêmes 

découpés se subdivisent en cent dix-sept (117) arrondissements pour ensuite donner 

naissance à cinq cent cinquante-sept (557) communes à la suite de la loi n° 2013-10 du 28 

décembre 2013 (ANSD, 2022). La gestion du terroir est partagée entre le pouvoir local assuré 

par les agents de l’État et le pouvoir décentralisé représenté par les élus locaux (ANSD, 

2022). La région, le département et les arrondissements sont placés respectivement sous